3. — Post interitu de latino, suo imperio transieba ad linguas italiano et hispano. Sub regno de Ludovico XIV et Napoleon I, lingua francico du obtine magno influentia, non obstante suo orthographia horrendo. Mox lingua anglo et germanico du seque in occupatione de mundo. In loco de uno lingua internationale, nos nunc habe quinque, et tamen illos non suffice. Si aliquo itinera de Francia ad Russia, Hungaria etc., illo inveni ibi inter 20 homines non un solo, cum que illo pote conversar per uno de quinque linguas dicto. In schola discipulos debe discer, extra lingua materno, adhuc 3-4 linguas alieno. Quanto perditione de tempore et de energia, qui poterè fier consecrato ad studio de res plus necessario.

4. — Parocho Schleyer in Baden (Germania) du es primo, qui per suo volapük, invento in anno 1879, du obtine grande successu. Volapük es bono, sed nimis difficile propter numero enorme de elementos arbitrario, que illo contine, et propter deformatione de vocabulos naturale. Systemas publicato post volapük labora ad eliminar elementos artificialie.

Idistas pri proclama regula: lingua internationale debe fier detecto, sed non lice excogitar illo. Sed Idistas ipso non seque ce regula bono. Suo suffixos de conjugatione es nec detecto nec scientifico, sed es excogitato ab arbitratu de un solo persona. Lingua internationale debe haber grammatica minimo et vocabulario composito ex voces internationale non deformato. Lingua sinico (F. chinois), locuto per 350 millione de homines, habe nec declinatione nec conjugatione, et tamen es lingua claro. Illo fac omne casus de conjugatione, etiam participios, per usu de adverbios, et in plure casus me ipso seque exemplo de lingua sinico, quia sic barbarismos non nasce. Isto, qui cognosce historia de lingua internationale ab volapük usque hodie, sci, quod evolutione de illo du fie secundum duo lege sequente; jam indicato in meo libro: Deutsch - neulatein - Wörterbuch, pag. 75.

- a) Elimina nationalismos, voces arbitrario et deformatione de voces naturale!
- b) Elimina ex grammatica elementos arbitrario.

5. — Ce duo leges duc ad adoptatione de base unico et historico, tam pro vocabulario quam pro grammatica. Ex base unico nos pote evolver quasi in modo automatico il formas de

grammatica et voces de vocabulario. Lingua fundato supra tale base non praebet ansa ad novatores et mane invariabile. Dic ad centum personas, habitante in diverso terras, nostro paucis regulas pro formatione de vocabulario, manda ad illos compone vocabulario, et resultatu pos es, quod omne centum editiones de tale libro concorda inter se. Nullo alio systema pote dicer id tale de se. Illos debe haber oligarchia pro eliger voce et deformar illos.

6. — Base multiplice et arbitrario vale nihil, nam duc ad bello interminabile circa electione de formas grammaticale et de voces pro vocabulario. Historia de omne systemas, ab tempore de Schleyer usque hodie, confirma veritate de ce affirmatione. Et si hodie omne fautores de lingua internationale concordare pro adoptar certo formas arbitrario, jam cras alios surgerè pro impugnar in nomine de scientia isto formas. Pecunia, grande diffusione momentaneo de ullo sistema et obstinatione in ideas fixo non vale resistere ad scientia. Istos, qui pri proclama regula, quod vocabulario debe fier costructo ante grammatica, non sequentur regula; grammatica de Esperanto, Ido et Esperantida jam du existe ante vocabulario, et oligarchia debe deformar voces naturale pro adaptar illos ad sistema praeconcepto de grammatica. Sed in Interlingua vocabulario du vive jam duo mille annos ante natu de suo grammatica. Esperanto et Ido es meliore quam Volapük, sed non es solutione definitivo de quaestione. Illos es puncto transitorio in evolutione de lingua internationale, et si illo non transforma se secundum duo leges supra memorato, fine de illos pos fie interitu.

Luxemburg, Januario 1922.

PINTH J. B.

CULTURA INTERNATIONALE UNITARISTICO

Si problema de interlingua habe acquisito multo amico inter populos vario, id es interrogabile, es que problema de cultura internationale unitaristico aut «intercultura» non pote acquire amicos. Me non vide centro de tale cultura, sed me vide multo persona, que occupa se de problemas relativo ad intercultura: formato, alfabeto, classificatione, jus etc. internationale. Circumstantias de vita actuale in Russia non da ad me

possibilitate de funda unione de intercultura, et me spera que meu amico H. Bijlsma in Nederland inveni tale possibilitate, si amicos de progressu et pace universale i seque nostros invitationes. Id es claro, que intercultura i genera systema plus numeroso quam interlingua; jam nunc duo tendentias concurre: *ætemismo* (elaboratione punctuale et universale de principio «Economia de Tempus, Energia et Medios») et *medioaurismo* («medio aureo» aut «aurea mediocritas» de Ovidio, F. juste milieu, D. Mittelweg etc.). Intercultura habe suo laboratores, jam longo: Johann Martin Schleyer, inventore de Volapük, scribe multo opusculo de intercultura, ubi praedica medio aureo in toto; suo programma es exposito in «100 Idealpunkte» et alio opus, sed propositiones concreto manca — in loco de illos nos inveni ideales de vita humano, ameliorato secundo gustu et animo de Schleyer ipso; toto es seductivo et incita appetitu, sed multo es nimis utopico, ad-minimo nunc! Léon Bollack, auctore de Langue Bleue, propone in suo libro N. 4 («Méthode etc.») moneta internationale «nis» de 10 gr. auro (volapükistas e habe intermoneta *rääb* et esperantistas — *speso* que ambo non es de sistema metrico); etiam gesticulatione internationale de 16 signo, multo utile et recommendabile; sistema interessante de abbreviations internationale, ubi auctore propone etiam signo abbreviativo universale, jam multo uso in correspondentia commerciale (n/, v/ = nostro, vestro); auctore propone reforma «adresses», sed Recommenda modo russo (ab terra ad persona), que es contrario ad modo maxime internationale, adoptato ab Ido-Akademio (ab persona ad terra). Postea, Dr. H. Molenaar, auctore de Universal, positivista, propone in suo revista «Humanitat»: «Introduktion de un mesur, un monet, un meridian, un termometr, un kalendar, un universal-post-stamp, e altr simplificazioni in komerz material e spiritual de different nazioni es un de nor importantimi program-punkti» (H. 109, Nr. 1). Societate «Die Brücke», initiatio ab Prof. W. Ostwald, e pote da solutione ad multo problema interculturale, ut formato mundiale, classificatione exacto scientifico de colores, moneta rationale etc., sed ubi id es nunc? In revistas interlinguale me lege non raro de propositiones interculturale maxime differente: reforma de costume virile, therapia per fortias de natura, fruc-

tuarismo, crudismo etc., sed illos non es unio in ullo centro internationale et cade frusta in oblivio æterno!

Pro prævide quasi omne puncto de intercultura, homo debe crea uno classificatione elastico; sistema de Dewey es utile solo pro bibliographia, sed non pro philosophia novo interculturalle..... Laboratores interculturales in Russia es nunc me et V. Cheshihin, auctore de Nepo et de Neosinographia. Nos compone tabella (jam grande) de «universalitates» in Nepo: *all'welt:ajhoj*, russo: *vsemirnosti*) que contine omne propositiones anteriore et nostro proprios. Tamen tabella completo non existe; si nos i habe centro interculturale, nos i pote compone tabella completo, funda bibliotheca aut organo respectivo, discute et propaga propositiones concreto etc.

Possidente interlingua, ut medio forte pro diffunde ideas de genio humano trans toto humanitate culturale, nos pote plus facile et cum majore successu funda uno societate de omne interessante, auctore, collaboratore et etiam mæcenates de cultura internationale unitaristico!

Petrograd, januario 1922.

NICOLAO YUSHMANOV.

MANUALE DE INTERLINGUA.

Pro propagare Interlingua me opina que optimo methodo es publicatione de uno libro solo, in forma de manuale simplice continent in brevissimo spatio grammatica et regulas de lingua, in vice de multos folietos arbitrarios et non connexos. Isto libro debe essere scripto in Interlingua non in Italiano aut altero idioma nationale, tamen in voces jam internationales et tam familiares ut omne homine intelligente europæo aut americano pote legere et comprehendere illo sine difficultate.

Parvo vocabulario debe essere annexo, sed solim de voces non de origine Latino, nam illos derivatos de Latino es de significatione evidente.

Croydon, Anglia

EVACÚSTES A. PHIPSON.

UN VOCABULARIO EXIMIO.

Un opere linguistico monumentale de recente tempore essi: *Romanisches etymologisches Wörterbuch von W. Meyer-Lübke* (1092 pagina, Heidelberg, Germania, 1911-1920).

Suo scopo essi colligere et cibrare in critico modo inquisitiones etymologicos numerosos et valde dispersos, que habe ut objecto vocabulos romanos; solvere diverso problems et aducere alios ad solutione in modo meliore. Ad expositione veni toto thesauro hereditario romano, in quanto il essi de origine latino. Cetero fontes de isto thesauro essi adductos, in quanto vocabulos praestitos ab istos, habe un majore diffusione. Omne et singulo lingua romana sine exceptione habe suo loco in nostro opere. Non raro appare et vario dialecto. Ordine de libro essi alphabetic de vocabulos latinos. In fine, de pagina 735, sequi un longo indice alphabetic de vocabulos romanos cum alio utile additamento.